
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-11.1/6656 

Uz 14.12.2021. Nr. 7.8.5./2021-DOC-3028-3240  

Uz 14.12.2021. Nr. 622.12/5-205-13/21  

  

Latvijas Republikas Saeimas 

Prezidijam 

 

Informācijai: 

Ministru prezidentam 

 

STEIDZAMI! Par atbilžu sniegšanu 

uz Saeimas deputātu jautājumu 

Nr. 334/J13 

 

 

 

Veselības ministrija šī gada 15. decembrī ir saņēmusi Ministru prezidenta 

rezolūciju (14.12.2021.; Nr. 7.8.5./2021-DOC-3028-3240), kurā tiek lūgts 

iesniegt Saeimā atbildi uz steidzamu deputātu jautājumu Nr.334/J13 “Par 

pamatojumu valdībai steidzami lemt par “obligāto re-vakcināciju” (Saeimas 

Prezidija 2021. gada 14. decembra vēstule Nr. 622.12/5-205-13/21), un sniedz 

sekojošu skaidrojumu. 

 

1. Kāds ir pamatojums nepieciešamībai steidzami izlemt par sertifikāta 

derīguma termiņu (pēc būtības, steidzami noteikt obligāto re-vakcinācijas 

prasību)? 

Vakcinācijas sertifikātam pašlaik nav noteikts derīguma termiņš. Šobrīd 

Veselības ministrija nav iesniegusi Ministru kabinetā priekšlikumu derīguma 

termiņu noteikšanai vakcinācijas sertifikātiem. 

Attiecībā uz derīguma termiņu noteikšanu vakcinācijas sertifikātiem ir 

norādāms, ka šādas diskusijas notiek visās ES dalībvalstīs (atsevišķās dalībvalstīs 

nacionālā mērogā jau ir noteikts vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņš) un 

arī Eiropas Komisija plāno tuvākajā laikā noteikt vienotu pieeju vakcinācijas 

sertifikāta derīguma termiņam ceļošanai ES teritorijā.  

 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. Vai šim lēmumam ir jābūt zinātnē un faktos balstītam, jeb noteicošais ir 

politiskais konjunktūrisms? Lūdzam pamatot savu atbildi. 

Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – ECDC) ir 

vadošā ES neatkarīgā aģentūra infekcijas slimību ierobežošanas jautājumos. 

Viena no ECDC funkcijām ir nodrošināt zinātniskajos pierādījumos balstītas 

rekomendācijas ES dalībvalstīm infekcijas slimību ierobežošanas, tai skaitā arī 

vakcinācijas, jautājumos. ECDC savu rekomendāciju un vadlīniju izstrādāšanā 

piesaista jomas zinošākos un kompetentākos speciālistus un akadēmiskos spēkus.  

Ņemot vērā minēto, Latvija kā viena no ES dalībvalstīm uzticas ECDC 

publikācijās sniegtajiem secinājumiem, kas tiek balstīti uz neskaitāmu pētījumu 

rezultātu meta analīzi. Tādējādi visi Veselības ministrijas lēmumi tiek balstīti 

faktos, zinātniskajos pierādījumos un pētījumos, kas izriet no ECDC publikācijās 

sniegtajiem secinājumiem. 

 

3. Vai uzskatiet par lietderīgu noteikt sertifikāta derīguma termiņu, pirms 

ir zināms, kāds būs tam paredzētais ietvars ES? Vai Latvija ignorēs ES noteiktos 

termiņus, ja tie atšķirsies? Lūdzam pamatot savu atbildi. 

Papildinot 1. jautājumā sniegto atbildi, norādām, ka Eiropas Komisija 

dalībvalstu ekspertiem, kas piedalās ad hoc ekspertu sanāksmēs, un arī dalībvalstu 

pārstāvjiem, kas piedalās augstā līmeņa IPCR (Integrētās krīzes situācijas 

politiskās reaģēšanas) Covid-19 sanāksmēs, ir norādījusi, ka plānotais 

vakcinācijas sertifikātu derīguma termiņš attieksies tikai uz ceļošanu, un 

nacionālajā līmenī dalībvalstis būs tiesīgas noteikt citu vakcinācijas sertifikātu 

derīguma termiņu. Tādēļ, nosakot vakcinācijas sertifikātu derīguma termiņu, arī 

tiks ņemta vērā kopējā ES politika, kā arī situācija valstī.  

 

4. Kuras vakcīnas un pie kādiem nosacījumiem visefektīvāk aizsargā no 

jaunā Covid-19 paveida? Lūdzam pamatot savu atbildi, norādot datus un 

pētījumus. 

Saskaņā ar ECDC sniegto informāciju, pašlaik tiek veikti bioloģiskie 

pētījumi, lai pārbaudītu omikrona paveida ietekmi uz dabisko un vakcīnas veidoto 

imunitāti. ECDC cer, ka šie pētījumi tiks pabeigti tuvākajā laikā. Līdz ar to šobrīd 

vēl nav pieejami objektīvi ziņojumi par to, kuras vakcīnas un pie kādiem 

nosacījumiem visefektīvāk aizsargā no jaunā Covid-19 omikrona paveida. 

Jaunākā ECDC publikācija “Assessment of the further emergence and 

potential impact of the SARS-CoV-2 Omicron variant of concern in the context of 

ongoing transmission of the Delta variant of concern in the EU/EEA, 18th update” 

(15.12.2021.) satur informāciju, ka ES/EEZ valstīs jau notiek omikrona varianta 

izplatība sabiedrībā un turpmākajos divos mēnešos ir gaidāms straujš omikrona 

varianta gadījumu skaita pieaugums. Joprojām nav pietiekamu datu par esošo 

vakcīnu efektivitāti pret omikrona paveidu. Saskaņā ar pašlaik pieejamiem 

pierādījumiem par smagu iznākumu, ko radījis vīrusa delta variants, un, 

iespējams, omikrona variants, balstvakcinācija palielinās aizsardzību.  

Arī Eiropas Komisija ir vērsusi dalībvalstu uzmanību uz omikrona varianta 



3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

straujo izplatību un nepieciešamību balstvakcinācijai. Tādējādi balstvakcinācija ir 

vērtējama kā viens no pasākumiem, lai novērstu turpmākos riskus sabiedrības 

veselībai un turpmākai omikrona varianta izplatībai. 

 

5. Cik lielu slodzi veselības aprūpes sistēmai rada vakcinācijas kursu 

pabeigušie? Vai uzskatāt to par būtisku? Lūdzam pamatot savu atbildi. 

Atbildes sagatavošanai uz šo jautājumu ir nepieciešams apkopot attiecīgo 

informāciju, tādēļ minēto informāciju plānojam Jums sniegt līdz šī gada 

23. decembrim. 

 

6. Kāds ir saslimstības līmenis ar Covid-19, pēc pilnīgas vakcinācijas – 

katrai no vakcīnām? Lūdzam norādīt saslimstības skaitu katrai vakcīnai, pa 

mēnešiem pēc katras konkrētās vakcīnas saņemšanas. 

Atbildes sagatavošanai uz šo jautājumu ir nepieciešams apkopot attiecīgo 

informāciju, tādēļ minēto informāciju plānojam Jums sniegt līdz šī gada 

23. decembrim. 

 

7. Kādi ir jūsu aprēķini – cik liels papildus vakcinācijas pieprasījums ir 

sagaidāms pēc šāda jūsu lēmuma? Lūdzam to pamatot. 

Balstvakcinācijas mērķis ir novērst hospitalizāciju, smagu saslimšanu un 

nāvi sabiedrībā, īpaši riska grupās, kur uz pierādījumiem balstītos pētījumos ir 

zināms, ka primārā imunizācija varētu vairs nenodrošināt optimālu imūno 

aizsardzību.  

Saskaņā ar Imunizācijas valsts padomes rekomendācijām, balstvakcināciju 

pēc pabeigtas primārās imunizācijas var saņemt personas vecumā no 18 gadiem. 

Šobrīd iespēja pieteikties balstvakcinācijai tīmekļa vietnē www.manavakcina.lv 

vai pa tālruni 8989 ir visām personām, kuras ir sasniegušas 18 gadu vecumu un ir 

pagājuši ne mazāk kā pieci mēneši pēc AstraZeneca (Vaxzevria), seši mēneši pēc 

Moderna (Spikevax), Pfizer/BioNTech (Comirnaty) otrās devas saņemšanas vai 

ne mazāk kā astoņas nedēļas pēc Johnson&Johnson vakcīnas Janssen pirmās 

devas saņemšanas.  

Ar mērķi maksimāli nodrošināt sabiedrības kopējo aizsardzību Covid-19 

vīrusa izplatības, īpaši šobrīd omikrona varianta kontekstā, ir rosināts izvērtēt 

nepieciešamību par vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņa noteikšanu.  

Veicinot balstvakcinācijas saņemšanu visās vecuma grupās, ir rosināts 

noteikt pārejas periodu – 3 mēneši pēc primārās vakcinācijas termiņa beigām: 

• 5 mēneši pēc Vaxzevria  otrās devas saņemšanas + 3 mēneši 

• 6 mēneši pēc Spikevax, Comirnaty) otrās devas saņemšanas + 3 mēneši 

• 2 mēneši pēc Janssen pirmās devas saņemšanas + 3 mēneši 

http://www.manavakcina.lv/


4 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Augstāk minētajā grafikā ir norādīts personu skaits, kurām ir nepieciešams 

saņemt balstvakcināciju saskaņā ar iepriekš norādītajiem termiņiem, pieņemot, ka 

šis noteikums stājas spēkā no nākošā gada 1. februāra. 

 

8. Kā ir paredzēts nodrošināt atbilstošas vakcinācijas jaudas šim 

vakcinācijas pieprasījuma pieaugumam, lai nekaitētu primārās vakcinācijas 

procesam? Lūdzam to pamatot. 

Lai nodrošinātu balstvakcināciju visai sabiedrībai, tiks nodrošināta 

atbilstoša vakcinācijas pakalpojumu sniedzēju kapacitāte un vakcinācijas procesa 

organizēšana.  

Latvijā ir izveidoti 933 vakcinācijas pret Covid-19 kabineti – 789 ģimenes 

ārstu prakses, kas ir iesaistītas vakcinācijā un 142 vakcinācijas kabineti 

ārstniecības iestādēs (pašvaldību iestādēs, privātajās iestādēs, universitāšu 

slimnīcās u. c.). Lai nodrošinātu vienmērīgu vakcinācijas pieejamību, papildus 

2022. gadā tiks nodrošināti vakcinācijas centri pašvaldību telpās un vakcinācijas 

punkti tirdzniecības centros, kā arī tiks nodrošinātas izbraukumu vakcinācijas. 

Kopumā, izveidojot visas vakcinācijas formas, ir iespējams nodrošināt līdz 90 000 

vakcinācijas faktus nedēļā atbilstoši vakcinācijas pieprasījumam.  

2021. gada septembrī tika īstenota aptauja par kapacitāti ģimenes ārstu 

praksēs un ārstniecības iestādēs. Kopumā vidēji ģimenes ārstu prakses var 

nodrošināt aptuveni 16 000 vakcinācijas faktus nedēļā, savukārt ārstniecības 

iestādes – aptuveni 41 000 vakcinācijas faktus nedēļā. Vakcinācijas centros 

pašvaldībās un tirdzniecības centros nedēļā ir iespējas nodrošināt aptuveni 23 000 

vakcinācijas faktu nedēļā. 2022. gadā ir nepieciešams palielināt izbraukumu 

vakcinācijas kapacitāti, nodrošinot līdz 10 000 faktiem nedēļā. 



5 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Augstāk norādītajā grafikā ir sniegta plānotā proporcija starp pirmreizējo 

vakcināciju (tai skaitā bērniem vecumā no 5 līdz 11 gadiem) un plānoto 

balstvakcināciju. Janvārī vakcinācijas jauda var sasniegt līdz 430 000 

vakcinācijas faktiem mēnesī (aptuveni 107 000 vakcinācijas fakti nedēļā). 

Gadījumā, ja būs nepieciešamība būtiski palielināt vakcinācijas jaudu virs 

plānotās (90 000 vakcinācijas fakti nedēļā) vakcinācijas jaudas, tiks nodrošināti 

papildu plaša mēroga vakcinācijas centri Rīgā. 

Lai nodrošinātu visai sabiedrībai informāciju par vakcinācijas derīguma 

termiņu, tiks organizēti komunikācijas pasākumi – reklāmas materiāli plašsaziņas 

līdzekļos, kur cilvēki tiek aicināti veikt balstvakcināciju un tiešā iedzīvotāju 

uzrunāšana īsziņu formātā. 

 

9. Cik lielam cilvēku skaitam, kādos laika termiņos būs nepieciešams veikt 

re-vakcināciju, lai nepazaudētu sava sertifikāta derīgumu? Lūdzam pievienot 

datus un aprēķinus, kas to pamato.  

Informāciju lūdzam skatīt atbildēs uz 7. un 8. jautājumu. 

 

10. Cik lieli ir Latvijai iegādātie vakcīnu uzkrājumi? Kādi ir to derīguma 

termiņi – katrai konkrētajai vakcīnu partijai? 

Vēlamies norādīt, ka katru nedēļu Ministru kabineta sēdes laikā tiek sniegta 

aktuālā informācija par vakcināciju pret Covid-19, kuras ietvaros tiek prezentēts 

Covid-19 vakcinācijas gaitas ziņojums. Minētajā prezentācijā katru nedēļu 

Ministru kabineta locekļi tiek informēti arī par vakcīnu krājumiem un vakcīnu 

derīguma termiņiem. 

Visas iepriekšminētās prezentācijas ir publiski pieejamas Tiesību aktu 

projektu publiskajā portālā https://tapportals.mk.gov.lv/, sadaļā “Ministru 

kabineta sēdes”. 

Informatīvos nolūkos pievienojam Jums datus par vakcīnu krājumiem un 

vakcīnu derīguma termiņiem uz šī gada 13. decembri, kas tika prezentēti Ministru 

kabineta sēdē. 

https://tapportals.mk.gov.lv/


6 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 
Inga Liepiņa 67876080 

inga.liepina@vm.gov.lv 

 

Dita Čudare 

Dita.Cudare@vmnvd.gov.lv 

 

mailto:inga.liepina@vm.gov.lv
mailto:Dita.Cudare@vmnvd.gov.lv

